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Anotace

VOMÁČKOVÁ, Tereza. Propagace sakrální architektury v Kolíně. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 104 s. Diplomová práce.

Propagace sakrální architektury v Kolíně. Diplomová práce se zabývá možnostmi

zprostředkování a propagování sakrálních staveb v Kolíně. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. V teoretické části je představena historie města a jeho kulturní vývoj,

kulturně-historický vývoj sakrální architektury konkrétních církevních staveb. Nejobsáhlejší

kapitola se věnuje chrámu sv. Bartoloměje a je zařazena na konci teoretické části. Práce také

připomíná zaniklé církevní stavby, které bývaly součástí města a dnes o nich ví jen málokterý

obyvatel. Praktická část se zabývá propagací, a to v podobě pracovních listů a mapy pro

návštěvníky. Tyto materiály pomohou k lepší orientaci po městě a zároveň slouží jako

informační zdroj. Jsou praktickým výstupem diplomové práce. Dále je pozornost věnována

propagaci památek na sociálních sítích.
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VOMÁČKOVÁ, Tereza. Promotion of sacral architecture in Kolin. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2020. 104 pp. Diploma Degree Thesis.

Promotion of sacral architecture in Cologne. My work deals with the possibilities of mediation

and promotion of sacred buildings in Cologne. The work is divided into two parts, theoretical

and practical. The theoretical part presents the history of the city and cultural and historical

development, cultural-historical development of the sacral architecture of specific church

buildings. The most comprehensive chapter is devoted to the church of St. Bartholomew and is

included at the end of the theoretical part. The work also recalls the defunct buildings that used

to be part of the city and today few people know about them. The practical part deals with

promotion, in the form of worksheets and maps for visitors. These materials will help to better

orientate around the city and also serve as a source of information. They are a practical output

of the diploma thesis. Furthermore, attention is paid to the promotion of monuments on social

networks.
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Úvod

Tato práce se zabývá propagací sakrální architektury v Kolíně. Město Kolín je jedním

z nejstarších měst v České republice. Vznik města spadá do první poloviny 13. století. Poprvé

je v písemných pramenech zmíněno v roce 1261. Jedná se o jedno z nejvýznamnějších měst

v českých zemích v době středověku a svou historickou atmosféru si zachovalo dodnes. Lidé,

kteří město navštíví, cílí svou cestu k chrámu sv. Bartoloměje. Obdivují jeho velkolepost a

původní gotickou část trojlodí. Tento chrám v posledních několika letech vyhledávají nejen

turisté ale především filmové produkce z různých koutů světa. Zapomíná se však na další

významné sakrální stavby, které jsou ve městě k vidění, a proto bych vám je ráda všechny

představila.

V teoretické části mé práce je chrámu sv. Bartoloměje věnována samostatná kapitola.

Málokterý obyvatel Kolína ví, že se za budovou nádražní pošty ukrývá torzo kostela Všech

svatých, který byl jedním z prvních kostelů v Kolíně. Dalším z opomíjených církevních staveb

je kostel sv. Jana Křtitele, který je bohužel zastíněn stavbou obchodního centra. Kostel sv. Víta

na Zálabí je pro občany města také mírně v ústraní. Opět je to jedna z nejstarších církevních

staveb ve městě, však osud tomu chtěl jinak a stavba chátrá. Nacházel se zde hlavní městský

hřbitov, který je dnes téměř zaniklý. Kostel Nejsvětější Trojice s klášterem kapucínů v centru

města je dnes pro občany plně přístupný a také hojně využívaný. Kostel Českobratrské církve

evangelické je umístěn mezi domy městské zástavby a jen málo kdo ví, že se jedná o sakrální

stavbu. Poslední z kostelů, kterým je v diplomové práci věnována pozornost, je kostel

Československé církve husitské. Jeho zvony denně oznamují obyvatelům města šestou večerní

a v jeho blízkosti zdobí park pomník mistra Jana Husa od proslulého sochaře symbolismu,

Františka Bílka. Tyto všechny sakrální památky bych vám ráda přiblížila ve své práci.

V úvodní čísti práce se zkráceně věnuje historii města Kolín a jeho vztahu

k náboženskému vývoji. Další kapitola pojednává o umělecko-historickém vývoji církevní

architektury, od románských církevních staveb až ke klasicismu a empíru. Následující kapitoly

již patří jednotlivým sakrálním stavbám– od architektonicky nejstarší po nejmladší stavbu.

Samostatné kapitoly jsou věnovány zaniklým sakrálním stavbám a chrámu sv. Bartoloměje.

Město Kolín v posledních letech velmi pomáhá při opravách těchto sakrálních staveb a

díky tomu jsou dnes ve velice dobrém stavu. Jednotlivé kostely bývají často místy konání

různých městských kulturních akcí a díky tomu se dostávají do povědomí obyvatel města a jimi

projevovaná přízeň je viditelná např. na fotografiích, které sdílí na sociální sítě. V době, kdy

mnoho lidí nenavštěvuje mše v kostelech, je důležité tuto tradici i přes všechny překážky
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udržet. Ale položme si otázku, je toto všechno dost, co můžeme pro město udělat z pohledu

propagace? Propagace znamená snahu, oslovit cílovou skupinu lidí, ke kterým směřuje obsah

určitého sdělení. Proto jsem se rozhodla vytvořit profil na dnes nejrozšířenější sociální síti

Instagram, jehož prostřednictvím bych ráda oslovila co nejvíce potencionálních návštěvníků

města. Dále jsem propagaci sakrálních staveb obohatila o pracovní listy s mapou. Tyto pracovní

listy budou sloužit návštěvníkům města, aby jejich poznávání kolínských sakrálních

pamětihodností nebylo nezáživné a aby se i o dané památce dozvěděli více.
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1 Historie města Kolín

Město Kolín je královské město, které se zrodilo ve velké době, v době vrcholného

středověku, křížových výprav a významných církevních myslitelů 13. století. Dlouhodobý

zápas císařů Svaté říše římské s papeži vyústil ve vítězství Svatého stolce. Avšak císařství

společně s papežstvím byly vyčerpány a mocenské centrum se přesunulo do konsolidující se

Francie. V roce 1263 zasahuje Evropu velký hladomor. Na jihu, v Itálii, se pomalu dostává do

popředí rodící se nový pohled na svět. Nastupují myšlenky humanismu a umění renesance. Ale

i přes tyto všechny ,,novoty‘‘ v západní Evropě stále putují trubadúři od hradu k hradu a

bohatnoucí města vtělují svou ctižádost do zdí gotických katedrál. I ve střední a východní

Evropě vznikají města a jsou považována za něco moderního či pokrokového. Městská

společnost tak vytváří nové hodnoty a příležitosti.

Samotné město Kolín vzniklo v krajině s dlouholetou sídelní tradicí. Mluvíme

především o oblasti v Polabské nížině.

A jak se zrodilo samotné jméno města? Nejstarší písemné prameny nazývají město

latinsky ,,Colonia Nova ad Albim‘‘ nebo jen ,,Civitas Colonia‘ či německy ,,Köln an der

Elbe‘‘1. Historikové tvrdí, že slovo Kolín je odvozeno od slova kolonie či od Kolína nad

Rýnem. Nejpravděpodobnější výklad však uvádí Josef Tůma ve svém díle Kolínsko a

Kouřimsko kdy se zmiňuje, že se jedná o slovo původu slovanského: kůl, kolina, jímž byla

zpevňována půda. Totéž tvrdí i filozof Dr. Václav Davídek, který ve svém díle Co bylo před

Prahou píše, ,,že v dávno osídlených močálových rovinách polabských se shlukovaly lidské

stavby v tzv. nákolní osady“2. Říkalo se jim pomístně Kolín, jako mnoha kolů, kolí,

zpevňujících půdu.

Bohaté archeologické nálezy z města i jeho nejbližšího okolí pádně vyvracejí

domněnku, že královské město Kolín vzniklo na zeleném drnu teprve v polovině 13. století. Ve

středu lokality, kde město dnes stojí, se zachovaly četné památky na všechna doposud známá

osídlení. Bývala zde prastará křižovatka tří důležitých obchodních cest ustálených od dob

římského impéria, jak nám dokládá počet nalezených mincí, zvláště těch antických. Nechybí

zde naleziště sídlišť a hrobů římské provenience ani doklady o nájezdu barbarských kmenů,

které se k nám přihnaly od západu ve druhém století po Kristu.

Přítomnost Slovanů na tomto území lze doložit již v 6. století po Kristu a v následujících

dobách se zde lidé začínají více a více usídlovat. Historicky víme například o hradišti v oblasti


[…]


na to, jak byli spokojeni se zadáním úkolů a s designem pracovního listu. Ocenili jasné zadání

úkolů a ke grafické úpravě vytkli absenci barvy a mnoho úkolů na jednom papíru. Když jsem

však ukázala i více variant pracovních listů, neboť jejich varianta je pro ty, kteří chtějí navštívit

všechny kostely najednou a mít vše na jednom listu, svoje názory přehodnotili. Co se týče
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barevnosti, podotkla jsem, že je možno zakomponovat nějakou barvu, ale nemyslím si, že je to

pro tento list prioritou. Navíc je možné si individuálně barevně upravit pracovní list sám pomocí

pastelek. Na obrázku č. 67 je vidět barevně upravená verze pracovního listu od studenta. Finální

zhodnocení tedy dopadlo velmi dobře a byla jsem ráda za názory mladých lidí, kteří jsou

přehlcení vizuální kulturou. Nakonec všichni udělali fotografii pracovních listů s chrámem sv.

Bartoloměje a umístili ji na Instagram s označením #kolinskekostely.

Absolvovala jsem i krátký rozhovor s jedním účastníkem turistické skupinky a

dozvěděla jsem se, že ocenili zakomponované informace o jednotlivých stavbách a mapu, díky

které se mohli orientovat ve městě. Především jim pomohly znázorněné názvy ulic, kde se

jednotlivé kostely nacházejí, protože se po městě pohybovali bez průvodce. Byla jsem

překvapena, že je zaujaly i úkoly, kde museli kreslit. Věc, která se líbila, byl prostor pro

zaznamenání data, kdy pracovní list vyplňovali a Kolín navštívili. Příjemně mě překvapilo, že

jsem byla požádána, jestli u sebe nemám i pracovní list, který obsahuje všechna zastavení, pro

případnou další návštěvu.

Celkově bych zhodnotila soubor pracovních listů s mapou velmi kladně a jsem ráda, že

i starší generace je využila pro zpestření svého výletu a zakomponování zajímavé činnosti.

Obrázek č. 67 / pracovní list s mapou použit v praxi

6.7 Využití projektu do budoucna

V budoucnu bych ráda vytvořila webovou stránku s názvem Kolínské kostely, která by

školy a turisty informovala o zajímavých kulturních akcích odehrávajících se přímo

v jednotlivých stavbách či jejich okolí. Na webu by byly dále k dispozici online pracovní listy
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a mapa k vytisknutí. Dnes žijeme v době, která funguje více méně online, a proto je nejlepší

věnovat pozornost právě této možnosti propagace na internetu. Nejvýhodnější by též bylo

spolupracovat s městským úřadem a požádat ho o propagaci na jeho sociálních sítích a webu

města.

Pro ty, kteří práci na internetu neovládají, bych ráda umístila pracovní listy s mapou do

infocentra a do Regionálního muzea, kde budou volně k dostání. Zpestří tak program těm, kteří

se po městě budou pohybovat bez průvodce.
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Závěr

Během své práce jsem se zabývala sakrální architekturou, která se nachází ve městě

Kolín. Rozšířila jsem si své znalosti o bohaté historii města, kde žiji, a zároveň jsem se

dozvěděla nové informace o jednotlivých církevních stavbách. Dále jsem si vyzkoušela,

vytvořit pracovní listy, které mají sloužit nejen studentům, ale i turistů a prohloubila jsem své

znalosti a dovednosti s grafických programem Adobe Illustrator. Při vytváření pracovních listů

a mapy jsem se snažila o jednoduchý design, který nebude obsahovat žádné složitosti.

Na počátku jsem si kladla otázku, po čem bych mohla pátrat, jakými zajímavostmi bych

svou diplomovou práci mohla obohatit. Po studiu mnoha publikací jsem našla informace o dnes

již zaniklých sakrálních stavbách, a proto jsem se rozhodla je zařadit do své práce. Též to

potvrdilo mou domněnku, že kostely, které jsou dnes k vidění, nejsou jediné, které se kdy ve

městě nacházely.

Odborné literatury, ze které jsem při diplomové práci čerpala, bylo velké množství.

V odborných textech jsem získala dostatek informací, které jsem mohla navzájem komparovat

a ověřovat jejich pravdivost. Mnoho publikací vztahujících se k sakrálním památkám v Kolíně

bylo sepsáno na základě starších archeologických průzkumů formou deníku, takže nám nabízejí

detailní popis a informace o dané stavbě.

O tom, co vytvořím v praktické části, jsem měla jasno. Navazuji zde na svou

bakalářskou práci, kde jsem vytvářela pracovní list s informační brožurou. Město Kolín se

velmi stará o své památky, ale do dnešní doby jsem se osobně nesetkala s materiály či

programy, které by obsahovaly spojení edukace a okolních škol, zaměřené na architekturu.

Propagace na sociálních sítích, probíhá pouze ve skupinkách na Facebooku, kde čas od času

některý z občanů města sdílí své fotografie s danou památkou. Proto jsem dostala nápad

vytvořit klíčové slovo (hashteg) #kolinskekostely, který bude fotografie s tímto tématem

sjednocovat. Propagaci jsem směřovala na sociální síť Instagram, která je v současnosti jednou

z nejpoužívanějších.

Architektuře a dějinám umění ve spojení s edukací bych se ráda věnovala i v budoucnu.

Myslím si, že v sobě skrývají tajuplnost a je neustále po čem pátrat a objevovat nové informace.

Ráda bych okolní školy více zapojila do programů, věnujících se historii a architektuře města,

protože se více a více setkávám s mladými lidmi, kteří nemají pojem o tom, co toto město

skrývá a co se zde nachází. A nejsou to jen mladí lidé a studenti. Jsou to i turisté, kteří do Kolína

míří např. za dechovou hudbou Františka Kmocha či za návštěvou chrámu sv. Bartoloměje, ale

už zapomínají na další pamětihodnosti, které jsou zde k vidění.
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