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 Počet bodů a klasifikace: 27 (A)

Shrnutí a závěr:

Církevní památky – kostely, kaple, kláštery a jiné – jsou nedílnou součástí našeho uměleckého a

kulturního dědictví, ale povědomí o nich v současné širší společnosti (mimo komunitu věřících a

duchovních) významně upadá. Cílem diplomové práce studentky Terezy Vomáčkové bylo vytvořit

informační/propagační materiál, který by poskytl obyvatelům Kolína nebo sem přicházejícím

turistům lepší orientaci a hlubší poznání zdejších církevních staveb, jejich historie a umělecké

výzdoby a zároveň by tyto stavby umožnil propagovat na sociálních sítích.

Teoretická část diplomové práce zpracovává na základě dostupných zdrojů a odborné literatury

historii jednotlivých kolínských církevních památek, mezi nimiž nejvýznamnější místo zaujímá

kostel sv. Bartoloměje. V praktické části práce jsou prezentovány pracovní listy k vybraným

památkám a mapa, evaluace jejich kvality a funkčnosti a možnosti prezentace na sociálních sítích

(instagram). Studentka je autorkou jak obsahové, tak vizuální stránky vytvořených informačních a

vzdělávacích materiálů.

Z předkládané diplomové práce je zřejmý hluboký zájem studentky o zvolené téma a její snaha o

jeho zpřístupnění široké veřejnosti prostřednictvím edukace i zájem v tématu v budoucnu

pokračovat.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.